[image: image1.jpg]

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS

Decreto Municipal nº 1.789/2021

      TUNAS-RS, 29 de FEVEREIRO de 2021.

Recepciona a classificação da BANDEIRA PRETA, fixada pelo Estado do Rio Grande do Sul para TODAS AS REGIÕES do estado nos termos dos Decretos Estaduais nº 55.764/2021 e 55.769/2021 e dá outras providências.

Paulo Henrique Reuter, Prefeito Municipal de Tunas-RS, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município:

DECRETA

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de Maio de 2020, que institui o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à pandemia causada pelo novo Corona vírus (COVID-19) no âmbito do Estado e alterações;

CONSIDERANDO os Decretos Estaduais nº 55.764/2021 e 55.769/2021, que determina a aplicação das medidas sanitárias segmentadas de que trata o art. 19 do Decreto nº 55.240, de 10 de maio de 2020;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica recepcionada a classificação da BANDEIRA PRETA, determinada pelo Estado do Rio Grande do Sul, pelos Decretos Estaduais nº 55.764/2021 e 55.769/2021, que determina a observância da aplicação das medidas sanitárias segmentadas definidas no Protocolo divulgado pelo Estado na rede mundial de computadores no sítio eletrônico “www.distanciamentocontrolado.rs.gov.br”.

Art. 2º. Determine-se ao setor competente do Município que providencie visitas, orientação e fiscalização no cumprimento das regras previstas neste Decreto.
Art. 3º. Ratifica decreto Municipal N°1785/2021 publicado no dia 23/02/2021.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Tunas /RS, 27 de fevereiro de 2021.
                                                                                Paulo Henrique Reuter

                                                     Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

Rua Carolina Schmitt, 382,  Fone-Fax: (0xx51) 3767-1084 – Cep: 99330-0000 – TUNAS-RS.

e-mail: pmtunas@viavale.com.br

[image: image1.jpg]